BREJETUBA

eitumo

DECRETO N° 502/2020

CRIA COMITÊ PARA PREVENÇÃO E
ENFRENTAMENTO AO CORONAVÍRUS

(COyiD-19) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DE BREJETUBA/ES, SR. JOÃO DO CARMO DIAS no uso de suas
atribuições que lhe confere o art. 59 da Lei Orgânica Municipal com alterações introduzidas
posteriormente;

CONSIDERANDO a Declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância Internacional
pela Organização Mundial da Saúde-OMS, em 30 de janeiro de 2020, em decorrência da Infecção
Humana, pelo novo coronavírus (COVID-19);

«I

CONSIDERANDO a Portaria n° 188/GM/MS, de 04 de fevereiro de 2020, que Declara

Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN), em decorrência da Infecção
Humana, pelo novo coronavírus (2019-nCoV);

CONSIDERANDO a LEI FEDERAL N° 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre as

medidas para enfrentamehto da emergência de saúde pública de importância internacional,
decorrente do coronavírus, responsável pelo surto de 2019;

CONSIDERANDO o Decreto N° 4593 - R, de 13 de março de 2020, que dispõe sobre o estado de

emergência em saúde pública, no Estado do Espírito Santo e estabelece medidas sanitárias e
administrativas para prevenção, controle e contenção de riscos, danos e agravos decorrentes do
surto de coronavírus (COVID-19);

CONSIDERANDO o Decreto N° 4597-R, de 16 de março de 2020, que dispõe sobre as medidas

para enfrentamento da emergência de saúde pública, decorrente do coronavírus (COVID-19) na
área da educação, rio Estado do Espírito Santo;

te

CONSIDERANDO a Portaria N° 036-R, de 16 de março de 2020, que estabelece protocolo clínico

para síndromes respiratórias gripais, em virtude do surto de coronavírus (COVID-19), durante a
vigência do estado emergência de saúde pública, no Estado do Espírito Santo;

Av. Ângelo Uliana - s/n° - Tel.: (27) 3733-1200 - CEP 29630-000 - Bairro Uliana - Brejetuba/ES

BREJETUBA
IS (fo dozambro de 1

^eitu/m cÉ^mie^bal de ̂ ^f^etuòa

CONSIDERANDO o Decreto N° 498, de 18 de março de 2020, que dispõe sobre as medidas para
enfrentamento da emergência de saúde pública, decorrente do coronavírus (COVID-19) no
Município de Brejetuba;

DECRETA:

Art. 1° - Fica criado em âmbito municipal o Comitê de Prevenção e Enfrentamento ao Corona
Vírus (COVID-49), com as seguintes representações:

- Gabinete do Prefeito

- Secretaria Municipal de Saúde;
- Secretaria Municipal de Educação;

- Secretaria Municipal de Assistência Social;
- Secretaria Municipal de Administração;

- Secretaria Municipal de Meio Ambiente;

Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor, a partir de sua publicação, revogando as disposições em
contrário.

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Brejetuba, 06 de abril de 2020.

JOÃO D^Ã^O DIAS
Prefe^o Municipal

Publicada no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Brejetuba-ES, 06 de abril de 2020.

WENDEL DE SOUZA FONSECA

CHEFE DE GABINETE

Av. Ângelo Uliajia - s/n° - Tel.: (27) 3733-1200 - CEP 29630-000 - Bairro Uliana - Brejetuba/ES